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◇ 入学式前後の日程について

 以下の日程となっています。詳細ページを参考にして、入学式をお迎えください。

 制服など必要な準備も併せてお願いいたします。

３月

日 曜

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

４月

日 曜

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

行 事 等 詳細

入学許可予定者登校(昼食持参)
入学許可予定者・保護者合同ガイダンス（午後）
教科書・シューズ等購入、体育着等注文(本校)
※日程が変更になる場合は、本校ホームページで
　連絡いたします。（p.１３参照）

身体計測　新体力テスト　部紹介　※昼食持参開始

授業開始　校歌指導

入学式　PTA１学年部会
入学料等納入日
新入生副読本購入日（本校）
体育着販売　雨具受取
※日程が変更になる場合は、本校ホームページで
　 連絡いたします。（p.１３参照）

各種検査　個人写真撮影　オリエンテーション
自転車通学許可式

詳細行 事 等

p.3
p.4
p.6
p.8
p.12

春分の日



1 入学許可予定者登校について

 入学準備のためのオリエンテーション等を次のとおり行います。入学許可予定者は必ず登校
してください。

1 令和６年３月２２日(金)　

2 本校２階各教室（詳しくは当日の案内にしたがってください）

3

集合・点呼（２階教室）

日程説明、提出物回収

学力測定テスト(数学)

学力測定テスト(国語)

学力測定テスト(英語)

昼食

集合・点呼

4 持ち物

＜入学許可予定者が持参するもの＞

□ 受検票 □ 生徒・保護者名簿原稿(全員)…p..14

□ 入学準備のしおり(この冊子) □ 芸術に関する希望調査(全員)…p..15

□ 昼食 □ 肖像権・著作権の取り扱いについて

□ 上履き（中学校で使用したもの） （全員）…別紙

□ 下足入れ □ やまなしキャリアパスポート

□ 筆記用具(HB鉛筆、消しゴム等) □ 英数コース(進学を目指すクラス)に関する

□ 定規 希望調査（普通科全員）…別紙

□ 予約奨学生進学届(該当者のみ)

＜物品購入時に必要なもの＞

□ シューズ購入代金…p.8 □ 体育着注文書(注文のみ　全員)…別紙

□ 教科書購入票（別紙）、代金 □ 通学用雨具注文票、代金

（希望者のみ） …p.12・p.16

※ 当日、やむを得ない理由で欠席する場合は、事前にその旨を本校に連絡してください。

後日、同様のオリエンテーションを実施します。

2 入学許可予定者・保護者合同ガイダンス（３月２２日）について
入学許可予定者・保護者合同ガイダンスを以下の日程で行います。（別紙案内参照）

1 １３：１０～１３：２５（生徒玄関）

2 １３：３０～１４：１０

3 視聴覚室　（本校　３階）

視聴覚室

体育館

各教室

①物品代金は保護者の責任に
　 おいて管理をお願いします。

②この日に購入するもの
　　　　　　　　　　　（p.6･p.8参照）
　　・上履き用シューズ
　　・体育館用シューズ
　　・シューズケース
 　 ・教科書

③この日に注文するもの
　　・体育着（代金は入学式）
　　・通学用雨具（希望者）
　　 (代金を添えて申込む）

　09:00～09:20

　10:30～11:20
　09:30～10:20

　11:30～12:20

保護者受付

　13:30～14:10

　12:20～12:50

　14:10～14:20
　14:20～14:30
　14:30～14:40

内　　　　　容
入学許可予定者の動き

会場

前期A条件
後期等内定者

視聴覚室で待機 体育館へ移動

中学校の制服で登校して
ください。

視聴覚室へ移動

実 施 日

集 合 場 所

日 程

　09:00

時間

　13:00～13:10

　12:50

ガ イ ダ ン ス

会 場

備考

前期B条件内定者

　　　～15:00

　13:10～13:30

物品購入

B条件説明会

体育館へ移動

物品購入

保護者と合流

入学許可予定者・
保護者合同
ガイダンス



3 入学式のご案内

 令和６年度入学式を次のとおり挙行いたします。日程等をご確認の上、ご出席くださいますよう

お願い申し上げます。（午前中で終了する予定です。）

※　HR（ホームルーム）とは、学級や学級活動のことです。

1 令和６年４月９日（火）

2 塩山高等学校（体育館2階）

3 　HR発表及び受付

　 ･所属するHR(1～5組)は受付付近に掲示いたします。

　 ･新入生と保護者が一緒にクラス別に受付してください。

　 ・受付で入学許可予定者通知書を提示し、

　  入学時納入金（p.４参照）を納めてください。

　式場集合完了

   ・指定された下足箱に下足を入れ、上履きにて式場（体育館2階）

　   に入場してください。

　入学式

　新入生HR(各教室）

　PTA1学年部会(体育館2階）

　HR保護者会(各教室)

   ･HR終了後、体育館で記念撮影をします。

4 入学式当日持参するもの

(1)　上履き(生徒は購入した上履き・保護者はスリッパ等)

上履きは3月22日購入、つま先に氏名を書いてください。

(2)　提出書類（教室で回収します。新入生が持っていてください。）

□  本人の住民票の写し

 　＊世帯主の記載のあるもの（世帯全員でなくてもよい）

 　＊マイナンバーの記載のないもの

□  誓約書(3月22日配付)

□  生徒指導カード ２枚(　〃　)

□  自転車通学許可願(　〃　)

□  保健調査票(　〃　)

□  心臓検診調査票(　〃　)

□  日本スポーツ振興センター加入同意書（　〃　）

□  山梨県高等学校安全互助会加入申込書（　〃　）

(3)　その他（現金は保護者が管理してください）

□  入学許可予定者通知書(受付で提示してください)

□  入学時納入金　20,000円（p.４参照）

□  副読本購入票（3月22日配付）、及び、代金

□  体育着注文書(控え)及び、代金（別紙参照）

□  通学用雨具注文票(控え)（希望者のみ）

□  筆記用具

5 注意事項

(1)　入学式に無断で欠席した場合は、入学許可ができない場合があります。

(2)　新入生は本校制服を着用してください。

(3)　スカート着用時は黒のタイツ（60デニール以上）を着用してください。

6 連絡事項

(1)　入学式当日、雨天の場合は受付は別に提示しますので、早めに登校してください。

(2)　入学式当日、駐車場は本校グラウンド（雨天時は構内）になりますので、係員の指示にて

(2)　駐車してください。

(3)　保護者の方の御出席は２名までとさせていただきます。御協力をお願いいたします。

09:00～09:30

09:45～10:35

08:00～08:40

会 場

10:35～11:00

日 時

日 程

09:45～10:25

08:50

※つま先に記名を

塩山 太郎



4 入学時納入金について

 本校では､入学料とともにPTA賛助金と新入生の皆さんの学校における諸活動必要経費を入

学時納入金として納入していただいております。本年もなにとぞご協力を賜りますようお願い

申し上げます。つきましては、入学式受付にて現金で納入をお願いします。

1 令和６年４月９日(火)

午前8時00分から8時40分までの間

2 塩山高等学校 生徒昇降口(入学式受付)

3 入学時納入金

 　なお、入学時納入金の他に、学校徴収金として生徒会費、PTA会費、クラブ後援会費、修学

旅行積立金、学年費等を毎月、口座振替により納入していただきます。（p.5以下参照）

　また、模擬試験・検定試験料なども、後日、個別に徴収させていただきますので、ご了承くだ

さい。

5 授業料について

 平成26年度の入学者から授業料を負担して頂いています。授業料は、月額　9,900円です。（年額

118,800円) 授業料は、各月20日に口座振替により納付していただきます。学校徴収金の振替日と

異なりますので、ご注意ください。具体的な手続きについては、別途案内します。

 なお、就学支援金制度を利用される場合、授業料は無償となります。詳細は「６ 就学

支援金制度について」をお読みください。

6 就学支援金制度について

 平成26年度の入学者から授業料相当分を国が助成する高等学校等就学支援金制度が実施

されています。この制度を利用することにより、授業料の負担がゼロになります。

 就学支援金を受けるためには次の二つの条件が必要です。

①　申請すること

（年収目安910万円未満）（両親を合算して算出します。）

【算定式】（市町村民税の）課税標準額×６％－（市町村民税の）調整控除の額

 詳しくは、3月22日（金）の入学許可予定者・保護者合同ガイダンスで説明します。

5,650円

20,000円合 計

P T A 賛 助 金

高 等 学 校 PTA 連 合 会 費

進 路 指 導 費 （ Ⅰ 期 ）

生 徒 会 入 会 金

7,150円

金 額

入 学 料

日 時

項 目

②　保護者等の所得について、以下の算定式により計算した額が、30万4,200円未満

500円

場 所

5,200円

1,500円



7 学校徴収金の口座振替について

　学校徴収金は、口座振替方法により納入していただきます。

　口座振替日は　各月２５日です。（金融機関休業日の場合は直後の営業日）

　なお、振替手数料として、口座振替１回ごとに、山梨中央銀行は５５円、その他の金融機関は10円

の手数料が必要となりますのでご承知おきください。

振替の2日前までに預金残高を確認し、必要な金額を入金してください。

　万が一、預金残高不足等により口座振替ができなかった場合は、後日、その旨を連絡する通知が

送付されます。その際には、直接現金を学校事務室まで持参するか、学校指定口座に振り込んでく

ださい。

 月ごとの納入額一覧表は、4月上旬に生徒を通じて配付いたします。また、予定額一覧を3月22日の

入学許可予定者オリエンテーションにて配付いたします。

　＜口座振替の具体的な手続きについて＞

① ３月２２日の入学許可予定者オリエンテーションで「学校徴収金等口座振替依頼書」を配付しま

すので、物品購入会場の配付ブースで、希望する金融機関の依頼書を受け取ってください。

② 依頼書に必要事項を記入し、４月３日（水）までに各金融機関窓口に提出してください。

窓口での手続きが済みますと「学校徴収金等口座振替届出書」が、直接、各金融機関から学校

事務室に送付されます。

③ 上記期日を過ぎて金融機関窓口に提出した場合は、窓口から発行される「学校徴収金等口座

振替届出書」の控えを学校事務室に提出してください。

　　＜口座振替ができる金融機関名＞

・ 山梨中央銀行本・支店 ・ クレイン農業協同組合本・支店

・ 甲府信用金庫本・支店 ・ 梨北農業協同組合本・支所

・ 山梨信用金庫本・支店 ・ 南アルプス市農業協同組合本・支所

・ 山梨県民信用組合本・支店 ・ 笛吹農業協同組合本・支所

・ 山梨みらい農業協同組合本・支店 ・ 北富士農業協同組合本・支所

・ フルーツ山梨農業協同組合本・支所 ・ 鳴沢村農業協同組合本・支所

　＜注意事項＞

※  ゆうちょ銀行など上記以外の金融機関では取り扱いませんので、口座がない場合は

 新たに口座を開設してください。



8 教科書・副読本の購入について

1 教科書販売

（1） 販売日 3月22日（金）

（2） 販売場所 本校体育館

（3） 金　額 （芸術を除く予定金額）

普通科（英数コースを含む）　　●●●円　　　　　　

商業科　　●●●円

※普通科の英語科目（英語コミュニケーションⅠ）代金は上記金額に

　 含まれていますが、22日は支払いのみで、教科書は入学後に学校にて

　 配付します。　

2 副読本販売

（1） 販売日 4月9日（火）

（2） 販売場所 本校図書館前ピロティ

（3） 金　額 3月22日に購入票配付

3 取り扱い業者

天真堂書店　塩山店

　甲州市塩山熊野88-1　TEL　0553-33-1110



9 推薦辞書について

　高等学校の学習に備え、国語・英語の辞書を用意してください。

　この頁では推薦辞書を紹介しますが、これ以外のものでも構いません。

１　　推薦電子辞書 ３月２２日　教科書販売ブースで代金とともに予約申し込み受付

２，３  　　推薦辞書 ３月２２日　教科書販売ブースで販売

1 国語科･英語科共通の推薦電子辞書（一般販売のない学校専売モデル）

2 国語科の推薦辞書

種類

古
語

※普通科は国語辞典･古語辞典を１冊ずつ用意してください。

※商業科は国語辞典を用意してください。

3 英語科の推薦辞書

種類

4 各辞書の特徴

ポイント 辞書（紙） 電子辞書 パソコンの辞書アプリ

引くスピード

一覧できる
情報量

情報の
探しやすさ

ｽﾍﾟｰｽの占有
運搬

維持管理

機　　　種

23,000AZ-SV4000

AZ-SX4110edu 29,000

英
和

ビーコン英和辞典（小型版）

カシオ

シャープ PW-ES8300 32,000

2,310

小学館

メーカー

現代国語例解辞典(第五版)

価格（税込）

3,190

出版社

カシオ

辞 典 名

価格（税込）

何種類かのボタンの使い分けが必要

すぐに引けるが
パソコンの起動に

時間と手間がかかる

容易
（一覧性が高い）

多い

辞 典 名

大修館

三省堂

明鏡国語辞典(第三版)

慣れるまでやや
時間がかかる

ベーシック ジーニアス英和辞典

出版社

大きい
やや重い

小さい
軽い

価格（税込）

2,970

少ない
（画面が小さい）

大修館

三省堂全訳読解古語辞典第五版(小型版)

国
語

容易

やや厚い
やや重い

2,530三省堂

頻繁な電池交換や充電が必要

やや多い
（画面が大きい）

すぐに引ける

3,300



10 学習に関する希望調査について

1 英数コース(進学を目指すクラス)に関する希望調査 　【普通科全員】

 本校では､大学をはじめとする各種の学校への進学を目指す生徒を対象とした「英数

コース」を編成しています。本コースでは一人ひとりを丁寧にサポートできるように少人

数指導を基本とした授業を行います。進学を希望している場合は、英数コースへの

所属をぜひ希望してください。結果は入学式当日に発表します。

2 芸術科目に関する希望調査 　【全員】

 芸術科目は音楽Ⅰ・美術Ⅰ・書道Ⅰの中から、1科目を選択して学習します。2年生

でも同じ分野を引き続き学習します。自分に合う科目をよく考えて選択してください。

芸術分野と保育分野への進学希望がある場合は、その旨を備考欄に記入してください。

人数の関係で第２希望を選択していただく場合もありますので、予めご了承ください。

教材費（楽器レンタル代、絵の具代、書道道具代など）については、入学後に別途

ご案内いたします。

11 体育着等の購入について

1 体育着について

本校では学年別に色分けされた学校指定の体育着（ジャージ上下・Tシャツ・ハーフ

パンツの合計4点)を使用します。令和６年度入学生は、学年色が青色です。

体育着の注文書提出日、および販売日は以下の通りです。

＜サイズ合わせ・注文書提出日＞ 3月22日（金） 入学許可予定者登校日

　・サイズサンプルで必ずサイズ合わせをしてください。

　・４点とも個人名を刺繍しますので、注文書提出後のサイズ交換や

　　キャンセルはできません。

4月9日（火）　 入学式

代金と引き換えに注文の品をお渡しします。

図書館前ピロティ

2 シューズ等について

本校では学年別に色分けされた指定のシューズを使用します。

販売日は以下の通りです。サイズ確認は当日行います。

3月22日（金） 入学許可予定者登校日

体育館用シューズ

体育館用シューズケース

価格（税込）

2,200

＜販　　売　　日＞

＜販　売　場　所＞

3,500

300

品目

6,000合計金額

販　　売　　日

販　売　価　格

上履用シューズ



12 入学前の諸準備について
 生徒指導全般にわたる詳細については、直接生徒に指導します。

 頭髪と制服については次のとおりに準備をすすめてください。

（令和６年２月現在）

1 頭髪について

① 頭髪は、パーマ・染髪・脱色などの加工、その他の奇異な髪型をしないこ

　　ととする。

② 男子の頭髪の長さは、自然な状態で耳・襟・目にかからないこととする。ま

　　た、もみあげは耳たぶの下のラインまでとする。

③ 女子の頭髪の長さは、目にかからないようにする。また、後ろ髪が肩より長

　　いものは、束ねるのが望ましい。なお、頭髪をまとめるためのヘアゴム・ヘ

　　アピンについては、華美でないものとし、色は紺・黒または茶色で無地の

　　ものとする。

2 制服について

　(1) 制服

① 本校指定のブレザー、スラックスまたはスカートを着用する。スラックスの丈

　　は、裾が床に触れない長さとし、スカートの丈は、膝にかかる程度の長さと

　　する。

② ブレザーの下には、学校指定のワイシャツまたはブラウスを着用する。ワイ

　　シャツまたはブラウスは第１ボタンをとめ、その位置にネクタイまたはリボン

　　を必ずつける。式典（入学式・卒業式等）における正装の場面では、スラッ

　　クス着用時にはネクタイをつけ、スカート着用時にはリボンをつける。

③ 夏服期間はブレザー、ネクタイまたはリボンを着用せず、ワイシャツまたは

　　ブラウスは第２ボタンまでとめる。スラックスまたはスカートは夏用の薄い生

　　地のものを着用してもよい。

　(2) 制服に準ずるもの（希望購入制によるオプション）

① 夏服期間には学校指定のポロシャツを着用することができる。

② 冬服期間には学校指定のセーターを着用することができる。

③ 学校指定のニットベストは通年着用することができる。

④ スカート着用時には、リボンの代わりにネクタイを着用することができる。

⑤ 式典（入学式・卒業式等）は正装とし、上記オプションの着用は認めない。

　(3) 制服以外の着用に関する項目は、次のとおりとする。

① 夏服のワイシャツ・ブラウス・および白のポロシャツの下の肌着は華美でな

　　いものとする。

② スラックス着用時のベルトは、色は紺・黒または茶色で無地のものとする。

③ 靴下は黒・紺または白のソックスとし、丈はくるぶしが隠れる長さから膝下

　　までとする。ストッキング・タイツは肌色無地または黒色無地のものを着用

　　できる。また、スカート着用時の黒色タイツは肌が透けないものとし、着用

　　時には黒色無地の靴下のみ着用できる。式典（入学式・卒業式等）にお

　　いてスカート着用時には黒色無地のタイツを着用する。

④ ブレザーの下の防寒着は学校指定のセーターとし、カーディガン・パー

　　カー等の着用は認めない。また、スカートの下にジャージを着用して生活

　　することは認めない。

⑤ 化粧（マニキュア・カラーコンタクト等も含む）、及びピアス・ネックレス・指輪

　　等の装飾品類の着用は認めない。着用した場合には、預かり・指導する。

⑥ 下履き（通学靴）は、黒・茶色の革製の短靴、もしくはスポーツシューズ

　　とする。
⑦ 上履き及び体育館履きは、学校指定のものを着用する。



3 制服およびワイシャツ・ブラウス販売店

　販売店は別表の通りです。仕様書などは販売店が熟知しているので、入学

式に間に合うように購入してください。

※女子専用のスラックスも希望により販売します。

4 制服の販売価格
男子 女子

※別途消費税がかかります。

男子ワイシャツサイズ表

女子ブラウスサイズ表

スラックス 11,273

オプション

40

101

104

41

42

43

44

45

46

47

38

39

42

39

37

107

110

107

98 54

36

37

38

40

41

42

袖丈

7

9

11

13

15

34 38 95 52.5

80

110

122

126

130

84

86

88

90

92

82

114

52.5

118

54.0

99 76

102 78

106

胸囲 裄丈

40.5 96 74

42.0

肩幅

185

43.5

45.0

41

42

43

46.5

48.0

51.0

40

37

38

39170

175

180

110

113

116

119

54

51,546

55.5

55.5

57

3,182

3,091

58.5

45

44

49.5

58.5

35

60

52.5

価格(税抜）

52,346

2,000

20,909

12,073

スカート（夏） 11,091

2,000

品 目

ブレザー

リボン

122

スカート（冬）

ネクタイ

ブラウス（長袖）

肩幅 胸囲

品 目

ブレザー

ネクタイ

価格（税抜）

2,000

21,818

17

7B

13B

39

11B

15B

17B

43

9B

サイズ

155

160

165

11,273

10,182

3,182

衿回

190

サイズ

スラックス（冬）

スラックス（夏）

ワイシャツ（長袖）

ワイシャツ（半袖）

合計金額

195

200

衿回

36

60

57

3,091

合計金額

ブラウス（半袖）



販売店

5 ニットベスト・ポロシャツ・セーターの購入について

　 本校では、ニットベスト（通年：白）、ポロシャツ（夏季：白・黒）、セーター（冬季：白・

紺・グレー）を導入しています。これらは希望者のみが購入します。購入の希望がある

場合は、制服の販売店で購入してください。本校購買部では販売いたしません。

男女兼用

※別途消費税がかかります。

セーターサイズ表 ポロシャツサイズ表

3,750

品目

ニットベスト

ポロシャツ

笛吹市八代町南７８０－２

若葉屋

ファミリーショップ馬場

天川商店

ファッションプラザてかわ

総合衣料 つかこし

ファッションカジュアルさいとう

ファッションハウススズキ

055-262-3011

055-262-6796

笛吹市石和町市部１０７２－１

笛吹市御坂町二階７４５

055-265-2120

055-265-2100

笛吹市石和町川内１０８

笛吹市御坂町夏目原７０２－１

笛吹市八代町南８５８－３

055-262-3336

甲府市相生１－１９－２

055-262-2175

055-262-2071

0553-35-2023

0553-22-0166

笛吹市石和町市部４７２

055-222-8888

山梨市小原西１０５８

山梨市牧丘町窪平１３４

住所

0553-33-2556

スポーツショップオダギリ

5,800

価格(税抜)

甲斐絹屋

0553-22-6006

セーター 6,500

甲州市塩山上於曽１１２３

店名

丸幸商店　

T E L

総合衣料インテリアアメミヤ

(有)かけもと

山梨市上神内川１５１－３

142 65

サイズ 胸囲

S

65

59

59

106

61

63

39

BL 118 62

98

LL 112

M

BLL

XLL

EL

124

5659

54

62L

118

71 52

着丈 肩幅

65 48

42

56

68 46

46

44

61

袖丈

92 37

4L

5L

42

L

LL

40

3L

75

衿回 肩幅 着丈

39 88 57

胸囲

SS

サイズ

106

112

100

41 9438

4741

124

49 118

43

39

2553

72

130

51 24

23

7844

19

20

21

半袖丈

43

18

S

22

60

66

63

45

M

69

37



6 その他

(1) 通学用鞄・靴については、特に指定しておりません。

学生らしいものを使用してください。

(2) 諸準備についてご不明な点は、本校にお問い合せください。

(3) 通学用雨具の注文について(希望者）

　自転車・バイクの傘さし運転は道路交通法違反です。雨天時に自転車・バイク

に乗る際はカッパ・レインコート等の雨具を着用してください。

　カッパ・レインコートの購入を希望する場合は、下記のサイズ表を参考にし、下の

要領で申し込んでください。なお、カッパ・レインコートに学校指定品はありません。

　

3月22日（金） 入学許可予定者登校日

※代金を添えて申し込んでください。

　申込用紙はp.16にあります。

4月 9日（火）入学式終了後（11:10～）　

図書館前ピロティ

◎男子カッパ

◎女子レインコート

＜ 受 取 場 所 ＞

サイズ

105cm

サイズ 適応身長

120cm

125cm

３L

４L・５Ｌ

110cm

115cm

160～170cm

165～175cm

価格（税込）

LL

170～180cm

155～165cmM

＜ 受 取 日 ＞

L
5,900

適応身長

150～160cm

155～165cm

価格（税込）

5,900

－

165～175cm

170～180cm

160～170cm

6,300

＜注文票提出日＞



13 保護者の皆様へのご連絡

1 入学式について

 p.３を参照し、時間にゆとりをもってご来校ください。

2 日常の昼食について

 弁当持参です。昼食のための外出は認めておりません。

なお、購買にてパンの注文・購入ができます。

3 各種証明書の交付について

 各種証明書(在学・通学・JR割引・成績等)の交付を受ける場合は事務室窓口に備え

つけてある証明書交付願に必要事項を記入の上、申し込んでください。

4  生徒の遅刻・欠席等について

　必ず保護者から早目に学校へ電話連絡をお願いします。なお、病気等で早退させる

場合には学校からご家庭に連絡いたします。

5 その他

 緊急時などやむを得ない場合のほかは、電話による生徒の呼び出しはご遠慮ください。

 本校の電話番号は下記のとおりです。

 TEL 0553-33-2542(代表)

 携帯電話からも本校のホームページが閲覧できます。

 http://www.enzanh.kai.ed.jp/



14. 各種申込票
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